
 
Aosta, 20/12/2024 e Prot. n. 20495, Rep. n. 110/2024 

 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ  
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 20 dicembre 2024 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 
 

07/04 - Approvazione del Piano periodico di ricognizione delle 
partecipazioni detenute dall’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste, ai sensi dell’articolo 20 del Decreto 
legislativo 19 agosto 2016, n. 175. 
 
 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale 

   
X  

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo e 
Politiche per le 
relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

   X  

Alex Micheletto Presidente del 
CELVA 

X     

Alessio Pontillo Rappresentante del 
Ministero 
dell'Università e della 
Ricerca 

   X  

Rossana Gorris Membro nominato 
dalla Giunta 
regionale 

   X  

Gilles Gressani Membro nominato 
dalla Giunta 
regionale 

   X  

Michele Freppaz  Membro nominato 
dalla Giunta 
regionale 

   X  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 



 
 

Il Consiglio dell’Università 
 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, nel testo vigente; 
- visto il Manuale di Contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni 
dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici 
giudiziari”, nel testo vigente, e, in particolare, l’articolo 17, concernente la 
ricognizione degli enti pubblici e l’unificazione delle banche dati delle 
società partecipate; 

- vista la Legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 
2015)”, nel testo vigente, e, in particolare, l’articolo 1, commi 611 e 
seguenti; 

- atteso che l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste 
non ha adottato alcun piano operativo di razionalizzazione delle società e 
delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute ai 
sensi del predetto articolo 1 della Legge n. 190/2014, non rientrando nei 
casi previsti dalla norma in argomento; 

- considerato che l’Ateneo ha partecipato, negli anni precedenti, alle 
rilevazioni delle partecipazioni detenute attraverso l’applicativo del Portale 
Tesoro con cui il Dipartimento del Tesoro effettua annualmente la 
rilevazione delle partecipazioni pubbliche e dei rappresentanti delle 
Amministrazioni negli organi di governo di società ed enti, ai sensi 
dell’articolo 17, comma 4, del Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90; 

- visto il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica”, nel testo vigente, ed in 
particolare gli articoli 20, 24 e 26; 

- vista la nota del Presidente della Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la 
Regione Valle d’Aosta, prot. n. 4717, del 01 giugno 2017, concernente 
“Linee di indirizzo sulle società a partecipazione pubblica”; 

- richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 12, 
prot. n. 7827/VIII/03, del 20 settembre 2017, concernente l’approvazione 
della ricognizione straordinaria delle partecipazioni detenute dall'Università 
della Valle d'Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, ai sensi dell’articolo 24, 



 
del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, ratificato con deliberazione 
del Consiglio dell’Università n. 57, del 24 ottobre 2017; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 91, del 27 
dicembre 2023, concernente l’approvazione del Piano periodico di 
ricognizione delle partecipazioni detenute dall’Università della Valle d'Aosta 
- Université de la Vallée d'Aoste ai sensi dell'articolo 20, del Decreto 
Legislativo 19 agosto 2016, n. 175; 

- atteso che il comma 1, dell’articolo 20, del Decreto Legislativo 19 agosto 
2016, n. 175, prevede che le amministrazioni pubbliche effettuino 
annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi dell’assetto 
complessivo delle società di cui detengono partecipazioni, dirette o 
indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, del 
medesimo articolo 20, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

- richiamata la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Autonomie, del 21 
luglio 2017, 19/SEZAUT2017/INPR, con la quale sono stati adottati modelli 
standard contenenti le informazioni da trasmettere alle competenti sezioni 
della Corte dei Conti, con finalità di semplificazione degli adempimenti e di 
agevolazione nella compilazione dell’applicativo “Partecipazioni” del 
Dipartimento del Tesoro; 

- richiamata la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Autonomie 
23/SEZ/AUT/2018/FRG, che ha approvato la relazione concernente “Gli 
organismi partecipati dagli Enti territoriali – Relazione 2018”; 

- visto il “Protocollo di intesa per l’acquisizione unitaria dei dati anagrafici e 
contabili relativi agli organismi partecipati e successivo invio ai sistemi 
conoscitivi della Corte dei conti”, tra il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze e la Corte dei conti, sottoscritto in data 25 maggio 2016; 

- atteso che, in data 21 novembre 2018, sono state adottate specifiche “Linee 
guida Dipartimento del tesoro – Corte dei Conti” concernenti “Revisione 
periodica delle partecipazioni pubbliche, art. 20 d.lgs. n. 175/2016. 
Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche art. 17 D.L. n. 90/2014”; 

- dato atto che la Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti, con 
deliberazione 21 dicembre 2018, n. 22, ha adottato apposite “Linee di 
indirizzo per la revisione ordinaria delle partecipazioni, con annesso il 
modello standard di atto di ricognizione e relativi esiti, per il corretto 
adempimento, da parte degli enti territoriali, delle disposizioni di cui all’art. 
20 del d.lgs. n. 175/2016”; 

- preso atto, inoltre, che la Sezione della Corte dei conti, Sezione Controllo 
della Regione Valle d’Aosta, con deliberazione 25 luglio 2019, n. 6, ha 
affermato che “(…) l’assolvimento degli obblighi informativi posti in capo 
all’ente territoriale in materia di revisione periodica delle partecipazioni (al 
pari di quella straordinaria, già conclusa) dovrebbe prevedere dapprima la 
compilazione del modello standard approvato dalla Sezione delle autonomie 
e successivamente le schede contenute nell’applicativo “Partecipazioni” del 
Dipartimento del tesoro (in quanto il primo si configura come ausilio alla 
compilazione delle seconde)”; 



 
- atteso, altresì, che sono stati adottati, in data 20 novembre 2019, gli 

“Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle 
partecipazioni pubbliche”, resi noti dalla Struttura di indirizzo, 
monitoraggio e controllo sull’attuazione del Testo unico in materia di 
società a partecipazione pubblica (TUSP), del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, d’intesa con la Corte dei Conti; 

- preso atto che nella deliberazione n. 10/2024 della Corte dei Conti, prot. 
univda n. 7560/2024, “La Sezione, all’esito dei controlli, ritiene 
sufficientemente motivate le scelte operate dall’Università per il 
mantenimento delle partecipazioni”; 

- atteso che la partecipazione detenuta dall’Ateneo nei confronti del 
Consorzio Interuniversitario CINECA risulta essere opportuna, in quanto gli 
applicativi sviluppati e offerti dal Consorzio presentano delle specificità che 
hanno permesso di ottenere i vantaggi dell’integrazione sistemica tra le 
varie aree gestionali e della flessibilità dei sistemi informativi, e a tali 
specificità si devono sommare le specificità del servizio di hosting che ha 
semplificato le infrastrutture informatiche di Ateneo, con una conseguente 
riduzione dei costi legati alle necessarie e periodiche acquisizioni hardware; 

- atteso che la partecipazione detenuta dall’Ateneo nei confronti della società 
In.Va. S.p.A risulta essere opportuna al fine di assicurare la fornitura di 
svariati servizi tecnologici, con particolare riferimento ai servizi di 
connessione dati per tutto il territorio regionale, costituendo le attività di 
sviluppo, conduzione e gestione del sistema informativo del settore pubblico 
regionale servizi di interesse generale, nonché al fine di effettuare le 
acquisizioni di beni e servizi nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge; 

- atteso che la partecipazione detenuta dall’Ateneo nei confronti del 
Consorzio Interuniversitario Almalaurea risulta essere funzionale per il 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, in particolare per favorire 
sia a livello nazionale che comunitario, l’occupazione dei laureati 
dell’Università della Valle d’Aosta nonché per armonizzare la formazione 
universitaria e le esigenze del mondo del lavoro e della ricerca; 

- atteso, inoltre, che la partecipazione detenuta dall’Ateneo nei confronti 
dell’Hub NODES - Nord Ovest Digitale e Sostenibile s.c.a.r.l. risulta essere 
necessaria per sfruttare le opportunità garantite dal Piano nazionale di 
Ripresa e Resilienza, pienamente rientranti nelle missioni Istituzionali 
dell’ente; 

- preso atto che l’Università della Valle d'Aosta - Université de la Vallée 
d’Aoste conferma le proprie partecipazioni pubbliche nei confronti della 
società In.Va. S.p.A., del Consorzio Interuniversitario Almalaurea, del 
Consorzio Interuniversitario CINECA e dell’Hub NODES - Nord Ovest 
Digitale e Sostenibile s.c.a.r.l.; 

- preso atto, altresì, dell’analisi dell’assetto complessivo delle partecipazioni 
dell’Università della Valle d’Aosta di cui al comma 1, dell’articolo 20, del 
Decreto Legislativo n. 175/2016, effettuata dai competenti uffici della 
Direzione generale, tradotta nel Piano allegato alla presente deliberazione; 



 
- atteso che, alla luce dell’analisi sopra citata, non risulta, quindi, necessario 

adottare un piano di razionalizzazione delle partecipazioni detenute 
dall’Ateneo, in quanto non ricorrono i presupposti di cui al comma 2, 
dell’articolo 20, del Decreto Legislativo n. 175/2016; 

- atteso, infine, che l’Ateneo ha predisposto, per opportunità, la 
documentazione relativa al Piano periodico di ricognizione delle 
partecipazioni societarie ai sensi dell’articolo 20, comma 1, del Decreto 
Legislativo n. 175/2016 sulla base del modello messo a disposizione dalla 
Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti con deliberazione n. 
19/SEZAUT2017/INPR; 

- udito quanto riferito in merito dal Direttore generale; 
- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 

contabile;  
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il Piano periodico di ricognizione delle partecipazioni 
detenute dall’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée 
d’Aoste ai sensi dell’articolo 20, comma 1, del Decreto Legislativo 19 
agosto 2016, n. 175, allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale. 

2. Di confermare le partecipazioni detenute dall’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste nei confronti della società In.Va. 
S.p.A., del Consorzio Interuniversitario Almalaurea, del Consorzio 
Interuniversitario CINECA e dell’Hub NODES – Nord Ovest Digitale e 
Sostenibile s.c.a.r.l. 

3. Di dare atto che la ricognizione delle partecipazioni svolta dall’Ateneo 
illustra dettagliatamente le ragioni del mantenimento delle partecipazioni 
detenute nei confronti della società In.Va. S.p.A., del Consorzio 
Interuniversitario Almalaurea, del Consorzio Interuniversitario CINECA e 
dell’Hub NODES - Nord Ovest Digitale e Sostenibile s.c.a.r.l. 

4. Di compilare e trasmettere le schede per la rilevazione delle partecipazioni 
e per la rilevazione dei rappresentanti delle amministrazioni presso organi 
di governo, società ed enti, per l’anno 2023, attraverso l’applicativo 
“Partecipazioni” del Portale Tesoro, nonché di compilare e  trasmettere 
alla competente sezione regionale della Corte dei Conti le schede 
predisposte sulla base dei modelli di cui alla delibera della Corte dei Conti, 
Sezione autonomie, del 21 luglio 2017, 19/SEZAUT2017/INPR. 

5. Di stabilire che copia in formato elettronico della presente deliberazione di 
revisione annuale verrà trasmessa tramite il suddetto applicativo 
“Partecipazioni” del Portale Tesoro gestito dal Dipartimento del Tesoro del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze nonché alla competente sezione 
regionale della Corte dei Conti unitamente all’analisi dell’assetto 
complessivo delle partecipazioni detenute dall’Ateneo, di cui al precedente 



 
punto 1, nonché pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito internet istituzionale dell’Ateneo. 

6. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 
regolarità contabile. 

7. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la 
durata di 15 giorni. 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

Allegato:  
- Piano periodico di ricognizione delle partecipazioni societarie. 

 
 
 
 
Il Segretario verbalizzante 
Prof.ssa Manuela Ceretta 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2024-12-23T11:25:10+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-12-24T09:23:56+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2025-01-14T14:35:21+0100
	IT
	Francesca Randazzo




